1. Cantalycius, Pinnensis atque Adriensis episcopus, inuictissimo Catholici Regis exercitus imperatori Gondisaluo Ferdinando salutem dicit.

1. Nisi me sententia fallit, dux ducum omnium inuictissime, nemo est mortalium qui rerum praeclare gestarum gloria ac dulcedine non trahatur. [2] Neque illi ipsi tam celebrati philosophi qui de contemnenda gloria libros scripsere eo desiderio caruerunt, nam in eo ipso in quo praedicationem nobilitatemque despiciere uisi sunt, praedicari ac nobilitari maxime uoluerunt. [3] Virtus enim nullam aliam mercedem laborum periculorumque desiderat praeter laudem et gloriam. Ea detracta, quid est quod in tam breui uitae curriculo, ut Cicero ait, in tantis nos laboribus exerceamus?

2. Themistocles, ille uir summus Atheniensis, cum interrogaretur cuius uocem libentissime audiret, respondisse fertur eius a quo sua uirtus optime praedicaretur. [2] Alexander quoque Magnus, qui a rebus quas gessit magnis, quemadmodum tu, Magnus est appellatus, rerum suarum scriptores permultos dicitur habuisse. Tamen cum in Sigeo ad Achillis tumulum constitisset: ‘o fortunate,’ inquit, ‘adulescens, qui tuae uirtutis praeconem Homerum inueneras!’ Ac sic diceret ‘Vtinam ego rerum mearum scriptorem talem sortitus essem!’ Hic idem Alexander, qui sicut tu cum uirtute fortunam aequauit, Theophanem Mytilenaeum, rerum suarum scriptorem, in contione militum ciuitate donauit. [3] Marius Lutium Plotium uehementer amauit, cuius ingenio ea quae gesserat celebrari posse putabat. Huic quoque iucundissimus fuit Archias poeta, quoniam adulescens eius res Cimbricas attigisset. Scipioni Aphricano propter res scriptas carissimus extitit Ennius Rudiensis, ita ut Scipionum sepulcro constitutus fuisse putetur. [4] Quod si antiquis imperatoribus gestarum rerum scriptorum copia defuisset, idem sepulcrum quod eorum corpora texit, famam etiam obruisset.

1. 1 2 Cic. Arch. 26 · 3 Cic. Arch. 28 · 2 Cic. Arch. 20 · 2 ARR. An. 1.12, Cic. Arch. 24 · 3 Cic. Arch. 19 · 4 Cic. Arch. 22

1. tit. Regis *add. c, d* · Ferdinando *a, b, c* : Fernando *d* · d(icit) *add. c, d* · 1 ducum *del. c* · 2. 2 -pellatus *iter. c* · per multos *a* : permultos *b, c, d* · adulescens *undique* · si *edd.* : sic *correxi* · concione *edd.* · 3 Lutium *a* : Lucium *b, c, d* · extitit *a* : fuit *b, c, d*

1. Cantalicio, obispo de Penne y Atri, saluda al muy invicto general del ejército del Rey Católico, Gonzalo Fernando.

1. Si no me engaño, capitán el más invicto de todos los capitanes, no hay ningún mortal que no se vea seducido por la gloria y la atracción de tus brillantes gestas. [2] Ni siquiera esos²⁴ mismos filósofos tan citados que escribieron libros sobre la necesidad de despreciar la gloria carecieron de este anhelo, pues en eso mismo en lo que parecieron despreciar la alabanza y la notoriedad desearon vehementemente ser alabados y notorios²⁵. [3] La virtud, en efecto, ninguna otra recompensa quiere de sus empresas y peligros salvo elogio y gloria. Rechazada esta, ¿qué motivo hay para que en el tan breve curso de la vida, como dice Cicerón, nos ocupemos en tan grandes empresas?